Classif. documental 006.01.10.003

Governo do Estado de São Paulo
Secretaria da Segurança Pública

Parlamentar

OFÍCIO

 Ofício nº 1621/2022.Número de Referência:
 Câmara Municipal de Santo André - Presidente Pedrinho Botaro.Interessado:

 Encaminhamento de Requerimento n° 410/22 - Processo n° 4584/22 - Solicitando rondas Assunto:
ostensivas e uma Base da Polícia Militar na Av. Utinga, bairro Utinga - município de Santo André.

Senhor Presidente,

Cordialmente cumprimentando-o e em atenção ao ofício em epígrafe, venho por
intermédio do presente encaminhar à Vossa Excelência, cópia da manifestação exarada pelo
Comando Geral da Polícia Militar.

No ensejo, apresento meus protestos de elevada estima e distinta consideração.

São Paulo, 15 de setembro de 2022.

RENATO LEMES
Assessor do Secretário

Parlamentar

S
S

P
O

F
I2

02
20

19
88

A

Assinado com senha por RENATO LEMES - 15/09/2022 às 15:29:38.
Documento Nº: 52300050-7346 - consulta à autenticidade em
https://www.documentos.spsempapel.sp.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=52300050-7346

Gov
er

no
 d

o
Estado de S

ão P
aulo

19

Autenticar documento em http://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 380035003000380031003A00540052004100, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP -
Brasil.

https://linksiga.trf2.jus.br

Classif. documental 006.01.10.003

Governo do Estado de São Paulo
Polícia Militar do Estado de São Paulo

GAB CMT G

OFÍCIO

 Ofício nº GabCmtG-5254/100/22.Número de Referência:
 Vereador Professor Jobert Minhoca, da Câmara Municipal de Santo André.Interessado:

 Requerimento nº 4584, de 2022.Assunto:

Do Subchefe de Gabinete do Comandante Geral da Polícia Militar

Ao Ilustríssimo Senhor Chefe da Assessoria Parlamentar da Secretaria da Segurança Pública

RENATO LEMES.

Com os cordiais cumprimentos, incumbiu-me o Comandante-Chefe de Gabinete do
SSP-EXP-2022/04359,Geral da Polícia Militar de restituir a Vossa Senhoria o expediente  que trata

do requerimento nº 4584, de 2022, de autoria do interessado, aprovado pela Câmara Municipal de
Santo André, para a intensificação do policiamento ostensivo na confluência da Avenida Utinga
com a Rua Ibatiba, bem como a implantação de uma Base Comunitária naquela localidade, nos
termos consignados no expediente de origem.

Cumpre esclarecer que o 10º Batalhão de Polícia Militar Metropolitano (10º BPM/M),
responsável pela circunscrição que abrange aquela localidade, desenvolve regularmente ações,
missões e operações policial-militares em Áreas de Interesse da Segurança Pública (AISP), as quais
são desenvolvidas a partir do planejamento operacional subsidiado por diagnóstico situacional com
informações constantes dos sistemas inteligentes da Polícia Militar e outras fontes de natureza
quantitativa e qualitativa.

Não obstante, a fim de bem atender a demanda em apreço, foi elaborada
documentação ao Comandante territorial para adoção das providências pertinentes, entre estas, a
inclusão do logradouro no Cartão de Prioridade de Patrulhamento (CPP) das Unidades de Serviço.

Insta consignar que referido local já possui uma Base Comunitária Móvel (BCM),
empregada comumente na Avenida Utinga conforme Ordem de Serviço, bem como em diversos
lugares da região, conforme análise dos indicadores criminais e também nas demandas específicas
envolvendo áreas comerciais e locais de grande fluxo.

P
M

E
S

P
O

F
I2

02
22

80
74

0A

Assinado com senha por ALEX COSCHITZ TERRA - 31/08/2022 às 14:26:00.
Documento Nº: 51087718-6733 - consulta à autenticidade em
https://www.documentos.spsempapel.sp.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=51087718-6733

Gov
er

no
 d

o
Estado de S

ão P
aulo

17

Autenticar documento em http://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 380035003000380031003A00540052004100, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP -
Brasil.

https://linksiga.trf2.jus.br

Governo do Estado de São Paulo
Polícia Militar do Estado de São Paulo

GAB CMT G

2

Destarte, o Programa Vizinhança Solidária foi divulgado e disseminado em reunião
com moradores do bairro, tendo sido implantado oficialmente em 2 de junho deste ano com a
participação de 69 (sessenta e nove) pessoas, com foco na conscientização dos moradores para as
ações de prevenção primária.

Diante do exposto, evidencia-se o compromisso da Polícia Militar com o constante
aperfeiçoamento dos seus processos operacionais e com a manutenção do policiamento ostensivo
executado no município, com a finalidade de proporcionar o devido controle sobre indicadores
criminais e transmitir maior percepção de segurança às comunidades locais e aos transeuntes que
por ali circulam.

Por fim, salienta-se que a prevenção da criminalidade e o controle da violência
dependem de um conjunto de esforços e da integração de diversos órgãos, enaltecendo-se a
participação do interessado, por fazer parte desse sistema de defesa social, o qual também é
integrado pela Polícia Militar.

Aproveito a oportunidade para renovar a Vossa Senhoria os protestos da minha estima
e consideração.

São Paulo, 31 de agosto de 2022.

ALEX COSCHITZ TERRA
MAJOR PM
GAB CMT G

P
M

E
S

P
O

F
I2

02
22

80
74

0A

Assinado com senha por ALEX COSCHITZ TERRA - 31/08/2022 às 14:26:00.
Documento Nº: 51087718-6733 - consulta à autenticidade em
https://www.documentos.spsempapel.sp.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=51087718-6733

Gov
er

no
 d

o
Estado de S

ão P
aulo

18

Autenticar documento em http://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 380035003000380031003A00540052004100, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP -
Brasil.

	SSP-EXP-2022/04359-A
	SSP-OFI-2022/01988-A

	SSP-EXP-2022/04359-A
	PMESP-OFI-2022/280740-A